13.10.2023 Г. №149
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОГРАММУ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015-2030 ГОДЫ»
На основании Федерального Закона 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», п.6 ст.8 Устава муниципального образования «Бохан», администрация МО «Бохан»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Бохан» Иркутской области» на 2015-2030 г., утвержденную постановлением №280 от 30.12.2014г. (в ред. от 08.02.2017 №57, от 10.09.2019г.№114, от 01.07.2021г. № 81, от  08.02.2022 № 15)
1.1. строки «14» и «Итого» таблицы «Перечень мероприятий по программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Бохан» Иркутской области на 2015-2030годы» изложить в следующей редакции:
	Наименование объекта
	Сроки реализации и объемы финансирования, тыс.руб.

	2015-2017г.г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022г.
	2023г.
	2024-2030 гг.

	14. строительство централизованной системы водоснабжения Боханский район, п.Бохан

	140106,7
	355098,3
	17570,3

	итого
	350,0
	10018,26
	1503,67
	250,0
	22998,43
	168238,87
	355098,3
	37570,3

2. Опубликовать настоящее решение в вестнике МО «Бохан» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Бохан» в сети Интернет.
Глава МО «Бохан»                                                          Л.Н. Сахьянов
Утверждена
постановлением
администрации МО «Бохан»
от «30» декабря 2014 г. №280
(в ред. ред. От 08.02.2017 №57, от 10.09.2019г.№114, от 01.07.2021г. №81, от 08.02.2022г.№ 15, от 13.10.2023 г. №149)

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН», ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015-2030 ГОДЫ

п. Бохан, 2014г
ПАСПОРТ
 ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН», ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2015-2030 ГОДЫ
	Наименование Программы
	Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Бохан», Иркутской области» на 2015- 2030 годы» (далее – Программа)

	Администратор Программы
	Администрация МО «Бохан»

	Дата утверждения Программы
	30 декабря 2014 года

	Задачи Программы
	- повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения района

-обеспечение потребностей развивающегося научно-производственного комплекса и жилищного строительства в энергоресурсах и коммунальных услугах

Задачи программы:

- повышение качества коммунальных услуг;

- обеспечение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;

- увеличение мощности и пропускной способности систем коммунальной инфраструктуры;

- повышение энергоэффективности коммунальной инфраструктуры;

- улучшение экологической ситуации в районе

	Сроки реализации Программы
	 2015-2030 годы;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества предоставляемых потребителям коммунальных услуг;

- ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;

 - улучшение экологической ситуации;

- повышение энергоэффективности и энергосбережения коммунальной инфраструктуры;

	Объемы и источники финансирования
	финансирование мер по комплексному развитию объектов коммунальной инфраструктуры за счет следующих источников:

-средств Федерального бюджета

- средства бюджета Иркутской области;

- средства бюджета МО «Бохан»;

Объемы финансирования программы комплексного развития жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Бохан» Иркутской области на 2015-2030 годы» приведены в Приложении 1.
Объемы финансирования программы и перечень объектов будут уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей на реализацию программы»

	Основные механизмы реализации Программы
	Разработка и утверждение муниципальных правовых актов; мониторинг; анализ хода выполнения плана действий.

	Основные механизмы мониторинга реализации Программы
	Ежеквартальный отчет; годовой отчет.

СТРУКТУРА ПРОГРАММЫ.

Введение.

Характеристика, проблемы и их решение.

Цели, задачи и этапы реализации программы.

Перечень программных мероприятий.

Ресурсное обеспечение программы.

Механизм реализации программы.

Социально-экономическая и экологическая эффективность программы.

I. ВВЕДЕНИЕ

Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального  образования «Бохан», Иркутской области» на 2015-2030 годы - (далее Программа) направлена на повышение эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения района, создание условий, обеспечивающих доступность коммунальных услуг, обеспечения доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, разработки и внедрения мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечения средств внебюджетных источников.

В результате решения этих задач повысится качество жилищно-коммунального обслуживания населения, снизятся издержки на производство и оказание услуг, стабилизируется их стоимость, увеличатся объемы предоставляемых коммунальных услуг.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА, ПРОБЛЕМЫ И ИХ РЕШЕНИЕ

Недостаточно удовлетворительное состояние жилищно-коммунального комплекса
МО «Бохан» Иркутской области обусловлено, в частности:

- высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства;

- техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей;

- неудовлетворительным механизмом формирования затрат и определения регулируемых цен на услуги и иную продукцию организаций коммунального комплекса;

- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек, организаций коммунального комплекса при оказании жилищных и коммунальных услуг;

- большими непроизводительными потерями энергии, воды и других ресурсов.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры - это программа реконструкции и капитального ремонта систем коммунальной инфраструктуры и объектов коммунального хозяйства, в том числе объектов водо-, тепло-, и электроснабжения, улучшения экологической ситуации на территории муниципального образования.

Разработана для гарантированного покрытия перспективной потребности в энергоносителях для обеспечения эффективного, качественного и надлежащего снабжения коммунальными ресурсами с минимальными издержками за весь цикл жизни систем жизнеобеспечения, а также в целях повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования за счет предоставления возможности быстро подключить новые объекты к коммунальным системам и получения коммунальных услуг по обоснованным ценам.
III. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Целью программы является осуществление мероприятий по улучшению состояния коммунальной инфраструктуры. Это приведет, как следствие, к повышению качества предоставления коммунальных услуг.

В рамках выполнения программы (наряду с бюджетным финансированием предусмотренных мероприятий), будут созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

- бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов, связанных с реконструкцией и капитальным ремонтом существующих объектов с высоким уровнем износа;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры. Эта задача не предполагает непосредственного целевого бюджетного финансирования, но ее выполнение будет обеспечено путем определения условий отбора, выполнение которых позволит муниципальному образованию участвовать в отборе на получение средств областного бюджета для реализации проектов. Одним из важнейших направлений для решения данной задачи является совершенствование системы тарифного регулирования в коммунальном комплексе.

В рамках реализации программы предполагается осуществить финансирование конкретных объектов за счет средств бюджета МО «Бохан», а также с привлечением средств областного бюджета Иркутской области. При этом большая часть средств, направляемых на развитие коммунальной инфраструктуры в рамках программы, финансируется за счет бюджетных средств. В результате указанных мероприятий, должны быть достигнуты снижение уровня износа объектов, получен резерв тепловых мощностей.
IV. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на мероприятия по совершенствованию законодательной и нормативной правовой базы, организационные мероприятия, а также мероприятия по финансированию капитальных и прочих расходов за счет средств бюджетов и внебюджетных источников.

Основные мероприятия программы:

- разработка механизма стимулирования муниципальных предприятий и учреждений к снижению издержек производства и повышения качества оказываемых услуг;

- определение объема ежегодного финансирования программы и утверждение объемов в бюджете МО «Бохан»;

- подготовка отчетов реализации программы, информационно-аналитических материалов для предоставления администрации;

- организация обнародования работы, направлены на освещение цели и решения программы и о ходе реализации программы;

- осуществление контроля за реализацией программы на муниципальном уровне в пределах своих полномочий.

Эффективность реализации программы и использования выделенных с этой целью средств бюджета МО «Бохан» обеспечивается за счет:
- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;
- прозрачности прохождения средств бюджетов.
Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить:
- снижение уровня износа объектов тепло-водоснабжения;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг;
- получение резервных тепловых мощностей;
- улучшение экологического состояния окружающей природной среды территории района, снижение влияния неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения поселения.
V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программы мероприятий по комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры на 2015-2030 годы составляет 498 561,63 тыс. рублей. Она определена на основе технико-экономических обоснований и расчета затрат на проведение мероприятии.

В рамках программы предусматривается финансирование мер по комплексному развитию объектов коммунальной инфраструктуры за счет следующих источников:

-средств Федерального бюджета

- средства бюджета Иркутской области;

- средства бюджета МО «Бохан»;

Объемы финансирования программы комплексного развития жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Бохан» Иркутской области на 2015-2030 годы» приведены в Приложении 1.
Объемы финансирования программы и перечень объектов будут уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей на реализацию программы.
VI. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа утверждается Решением Думы и Постановлением главы МО «Бохан», который осуществляет:

- общее руководство Программой;

- определение объемов и источников финансирования;

- утверждение нормативных правовых актов, предусмотренных Программой, в рамках собственной компетенции;

- контроль за ходом реализации Программы.

Организационная структура управления Программой базируется на существующей структуре органов местного самоуправления.

Выполнение оперативных функций по реализации Программы осуществляется работниками администрации муниципального образования «Бохан».

Одним из основных элементов управления Программой является перечень мероприятий по ее реализации. Данный перечень включает основные мероприятия.
VII. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ И ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации программы и использования выделенных с этой целью средств обеспечивается за счет:

- исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

- прозрачности прохождения денежных средств;

- привлечения средств местного бюджета МО «Бохан»;

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

- снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;

- увеличение доли средств внебюджетных источников в общем объеме инвестиций в развитие коммунальной инфраструктуры;

- увеличение доли частных компаний, управляющих объектами коммунальной инфраструктуры, в общем количестве всех организаций коммунального комплекса.

Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить к 2016 году:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг;

- получение резерва тепловых мощностей;

-улучшение экологического состояния окружающей природной среды, снижение влияния неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения поселения.
Приложение №1

.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОГРАММЕ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАН» ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015 -2030Г.

	Наименование объекта
	Сроки реализации и объемы финансирования, тыс.руб.

	2015-2017г.г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022г.
	2023г.
	2024-2030 гг.

	1.Разработка проектно-сметной документации на строительство новых тепловых сетей с целью подключения объектов теплоснабжения

	6796,93

	2.Строительство новых теплосетей

	28032,17

	3.Реконструкция котельной «Центральная»

	7902,98

	4.Устройство узлов управления системой теплоснабжения котельных «Центральная» и «Модульная»

	1403,67

	5.Ремонт кровли котельной «Центральная»

	1033,47

	6.Ограждение угольного склада котельной «центральная»

	332,81

	7.Текущий ремонт Водонапорных башен п.Бохан
	350,00
	150,0
	100,0
	100,0
	300,0
	100

	 8.Монтаж установки по очистке воды воды в
здании водонапорной башни по адресу ул. Ул.Колхозная, 20

	599,0

	9. Проведение водовода мкр. Северный, ул. Раздольная

	150,00

Проект ТОС

	10.Ремонт в центральной котельной п. Бохан

	6000,00

	11.Ремонт в модульной котельной мкр. Северный

	4000,00

	12.Капитальный ремонт теплосетей п.Бохан

	10000,00

	13.Разработка проектной документации с положительным заключением государственной экспертизы на строительство объекта: 14.Строительство централизованной системы водоснабжения Боханский район, п. Бохан

	15901,5

	14. строительство централизованной системы водоснабжения Боханский район, п.Бохан

	140106,7
	355098,3
	17570,3

	итого
	350,0
	10018,26
	1503,67
	250,0
	22998,43
	168238,87
	355098,3
	37570,3